PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular nº    154/2023 – GESTOREMREDE/SEDUC            Recife, 26 de julho de 2023.

Senhoras e Senhores,

GESTORAS(ES) E VICE-GESTORAS(ES) DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Reabertura da Plataforma MindzUp – Novo Período para Realização da Avaliação Socioemocional.

Em função das fortes chuvas, ocorridas na última semana de aplicação da Avaliação Socioemocional, e

considerando a relevância desse instrumento para o efetivo acompanhamento das aprendizagens e

desenvolvimento integral das(dos) estudantes da rede do Recife. A Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica

disponibiliza novo período para realização da Avaliação Socioemocional.

Dessa forma, estudantes Anos Iniciais, de turmas de Correção de Fluxo e da EJA de todas as unidades

educacionais, bem como estudantes dos Anos Finais das Escolas de Tempo Integral, poderão acessar a

Plataforma MindzUP no período de 31 de julho a 04 de agosto de 2023, para realização da atividade

avaliativa.

Para facilitar a navegabilidade, republicamos os Anexos constantes no Ofício GR nº 130/2023, os quais

orientam quanto aos procedimentos para acesso de estudantes e professores à Plataforma

(www.mindzup.com.br)

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Gerência de Apoio Pedagógico através do e-mail:

gerenciapedagogica@educ.rec.br

Na oportunidade, agradecemos pelo empenho de todas(os) e apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ANA SELVA

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

ALEXSANDRA FELIX

Gerente de Apoio Pedagógico

http://www.mindzup.com.br/
mailto:gerenciapedagogica@educ.rec.br

Experiência extraclasse digital do Programa

MenteInovadora que estimula o

desenvolvimento de habilidades cognitivas,

socioemocionais e éticas.

Complementa o aprendizado e permite que o

aluno tenha uma experiência autônoma,

fechando o ciclo de transcendência do

ensino.

Usuário e senha dos
alunos

Na pasta compartilhada do Google Drive com
a rede de Recife encontram-se uma pasta
para cada uma das escolas cadastradas no
Mindzup.

O link de cada uma das pastas pode ser
encontrado no seguinte arquivo
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wL
BNkVclyfGGYW4uVhFyINpLWMUNa7NSzRSY
oZuulXQ/edit#gid=0

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wLBNkVclyfGGYW4uVhFyINpLWMUNa7NSzRSYoZuulXQ/edit
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wLBNkVclyfGGYW4uVhFyINpLWMUNa7NSzRSYoZuulXQ/edit
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wLBNkVclyfGGYW4uVhFyINpLWMUNa7NSzRSYoZuulXQ/edit
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wLBNkVclyfGGYW4uVhFyINpLWMUNa7NSzRSYoZuulXQ/edit
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wLBNkVclyfGGYW4uVhFyINpLWMUNa7NSzRSYoZuulXQ/edit
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wLBNkVclyfGGYW4uVhFyINpLWMUNa7NSzRSYoZuulXQ/edit
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wLBNkVclyfGGYW4uVhFyINpLWMUNa7NSzRSYoZuulXQ/edit
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wLBNkVclyfGGYW4uVhFyINpLWMUNa7NSzRSYoZuulXQ/edit
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wLBNkVclyfGGYW4uVhFyINpLWMUNa7NSzRSYoZuulXQ/edit
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wLBNkVclyfGGYW4uVhFyINpLWMUNa7NSzRSYoZuulXQ/edit
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wLBNkVclyfGGYW4uVhFyINpLWMUNa7NSzRSYoZuulXQ/edit
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wLBNkVclyfGGYW4uVhFyINpLWMUNa7NSzRSYoZuulXQ/edit
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wLBNkVclyfGGYW4uVhFyINpLWMUNa7NSzRSYoZuulXQ/edit
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wLBNkVclyfGGYW4uVhFyINpLWMUNa7NSzRSYoZuulXQ/edit
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wLBNkVclyfGGYW4uVhFyINpLWMUNa7NSzRSYoZuulXQ/edit
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wLBNkVclyfGGYW4uVhFyINpLWMUNa7NSzRSYoZuulXQ/edit

Usuário e senha dos
alunos

Na pasta compartilhada de cada escola
encontra-se um PDF contendo o usuário e a
senha de cada um dos alunos em forma de
comunicado

Usuário e senha dos
alunos

Na pasta compartilhada de cada escola
encontra-se um PDF contendo o usuário e a
senha de cada um dos alunos em forma de
comunicado

Entrar no site mindzup.com.br e clicar em “ACESSAR”

Clicar em “ENTRAR”

Digitar usuário e senha e clicar em “SEGUIR”

Observação: para professores
Usuário = CPF (sem pontos e sem traços)

Senha = mindzup

Observação: para alunos
Usuário = pegar no PDF

Senha = 123456

Para acessar a Avaliação Socioemocional, clicar no ícone de satélite

Para iniciar a Avaliação Socioemocional, clicar em “COMEÇAR”

A Avaliação Socioemocional abrirá em outra guia do navegador.
Para responde-la, clicar em “INICIAR”

Após responder todas as perguntas da Avaliação Socioemocional, responder esta avaliação

Para finalizar a Avaliação Socioemocional, clicar em “ENVIAR”

O site voltará para a Estação de Avaliações do Mindzup e a Avaliação Socioemocional constará
como “entregue” na aba “FINALIZADAS”

A Plataformado Professor
da Mind Lab já está disponível!

Cadastre-se e acesse todos os
conteúdos preparados para você!

QUEROMECADASTRAR

LEIAOREGULAMENTO

http://cadastrar.mindlab.net/?cod=PMRE-1079

Regulamento
Sorteio – Educadores Aplicadores do Programa

MenteInovadora – Prefeitura de Recife

Objetivo
A presente aião visa presentear 1 (um) Educador aplicador
da metodologia MenteInovadora na rede de ensino pública do
municípiode Recife, com o prêmio de 1(um) celular e 1(uma)
cafeteira em cápsula. A referida premiaiãoocorrerá mediante
sorteio, com as regras abaixo definidas.

Regras
1. Condiião de elegibilidade para participaião do sorteio.

1. Podem participar do sorteio educadores aplicadores do
Programa MenteInovadora na rede municipal de ensino
do municípiodeRecife.

2. Os educadores devempossuir umconsumo igual ou supe-
rior a 75%(setenta e cinco por cento) em pelo menos uma
trilha de conteúdos MENTEINOVADORAde algum ano es-
colar até o dia 01/12/2023às 23h59min.

3. Todas as trilhas de conteúdos estão disponíveis na Plata-
forma do Professor da Mind Lab mediante a cadastro em
http://cadastrar.mindlab.net/?cod=PMRE-1079

4. Não será considerado o consumo das trilhas de“Recursos
paraasaulas”.

Premiação
2.Serão sorteados, 1 (um) celular da marca Samsung, da
linha S. e 1(uma)cafeteira emcápsula, dalinha Nespresso
ou marca compatível no mercado.

Dosorteio
3.Osorteio ocorrerá em15de dezembro de 2023.
1.Caso o educador sorteado não estiver elegível dentro das
regas apresentadas, o sorteio seguirá até ser contemplado um
educador elegível.

http://cadastrar.mindlab.net/?cod=PMRE-1079

	Slide 1: A Plataforma do Professor  da Mind Lab já está disponível!
	Slide 2: Regulamento Sorteio – Educadores Aplicadores do Programa  MenteInovadora – Prefeitura de Recife